
                C O M U N E   D I   Z A N E’                  
                               PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.   39                                                        

Oggetto:

NOMINA REVISORE  DEI CONTI  TRIENNIO 2017/2020.

Il giorno DODICI del mese di DICEMBRE DUEMILADICIASSETTE nella 
solita sala delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BERTI Roberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BERTI ROBERTO P ZAVAGNIN ADALBERTO P

BUSIN ALBERTO P DAL PONTE MONICA P

CAMPO MARIA GIULIA  P LANARO ALESSANDRA          P

BORGO FRANCESCA P BALASSO ANTONIO P

BORTOLATTO MICHELA P LAZZARETTO GIOVANNI P

BRAZZALE FLAVIO PALMINO P POZZER GIUSEPPE P

GOZZER LUIGI P CAROLLO SILVIA P

CAPPOZZO GIUSEPPE P

Presenti n.  15 assenti n. 0

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  n.23  del  15/02/2012  è  stato  adottato,  in 
attuazione dell'articolo 16 - comma 25 - del D.L. n.138 del 13/08/2011, convertito nella Legge 
n.148 del 14/09/2011, il Regolamento per l'«Istituzione dell'elenco dei Revisori dei Conti degli Enti  
Locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario» che prevede un nuovo 
sistema di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori;

Dato atto che l'art. 5 del predetto Decreto Ministeriale n.23/2012  “Scelta dell’organo di revisione 
economico-finanziario” stabilisce che: 
“1. I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco formato  
ai sensi delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione dell'elenco, il  
Ministero dell'interno rende noto con avviso divulgato anche sulle  pagine del  sito  internet  del  
Ministero stesso, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in  
scadenza di incarico.
2. Gli enti locali sono tenuti a dare comunicazione della scadenza dell'incarico del proprio organo  
di revisione economico finanziario alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo della provincia  
di appartenenza con almeno 15 giorni di  anticipo nel primo mese di effettivo avvio del  nuovo  
procedimento di scelta e, successivamente, almeno due mesi prima della scadenza stessa. In caso di  
cessazione  anticipata  dall'incarico,  la  comunicazione  dovrà  essere  inoltrata  immediatamente  e  
comunque non oltre il terzo giorno successivo a tale cessazione.
3. La Prefettura-Ufficio territoriale del governo comunica agli enti locali interessati il giorno in cui  
si procederà alla scelta dei revisori presso la sede della stessa Prefettura. Nel giorno fissato ed in  
seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo delegato, si procede all'estrazione a sorte,  
con procedura tramite sistema informatico, dall'articolazione regionale dell'elenco ed in relazione  
a  ciascuna  fascia  di  enti  locali  dei  nominativi  dei  componenti  degli  organi  di  revisione  da  
rinnovare.  Per  ciascun  componente  dell'organo  di  revisione  da  rinnovare  sono  estratti,  con  
annotazione dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è designato per la nomina  
di  revisore  dei  conti  mentre  gli  altri  subentrano,  nell'ordine  di  estrazione,  nell'eventualità  di  
rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare.
4. Dell'esito del procedimento di estrazione viene redatto apposito verbale e data comunicazione a  
ciascun ente locale interessato, affinché provveda, con delibera del consiglio dell'ente, a nominare  
quale organo di  revisione  economico-finanziaria,  i  soggetti  estratti  previa  verifica  di  eventuali  
cause  di  incompatibilità  di  cui  all'articolo  236 del  decreto  legislativo  18  agosto  2000  n.  267  
(T.U.E.L.) o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo,  
ovvero in caso di eventuale rinuncia.”

Dato atto che :
 in prossimità della scadenza dell’Organo di revisione in carica, nominato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n.47 del 26/11/2014, l’Amministrazione con nota prot. n.6920 del 
06/07/2017, ha provveduto, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Decreto Ministeriale n.23/2012, 
a comunicare alla Prefettura – UTG di Vicenza la scadenza dell’incarico affidato al proprio 
Revisore, Rag.ra Rossetto Maria Caterina,  prevista per il 21/12/2017;

 la Prefettura di Vicenza, con nota prot.n. 85732 del 17/11/2017 acquisita al protocollo del 
Comune  in  data  21/11/2017  al  n.  12768,  ha  trasmesso  all’Amministrazione  comunale  il 



verbale  dell’estrazione,  avvenuta  in  seduta  pubblica  del  16/11/2017,  del  nominativo 
dell’Organo di revisione, come previsto dal Decreto Ministeriale n.23/2012;

 Sono risultati estratti quali designati per la nomina:
- Burlini Andrea Primo Revisore estratto
- Capuzzo Giampaolo Prima Riserva estratta
- Piubello Loredana Seconda Riserva estratta

 con nota del 22/11/2017 prot. n.12786, l’Amministrazione ha comunicato al primo estratto, 
Dott.  Burlini  Andrea,  l’esito  del  procedimento  di  estrazione  effettuato  dalla  Prefettura, 
invitando  a presentare la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di insussistenza delle 
cause di incompatibilità previste dal comma 4 dell’art. 5 del Decreto Ministeriale n.23/2012 
(art. 235, 236, 238 D.Lgs. 267/2000), nonché le dichiarazioni circa gli incarichi di revisore 
svolti presso Enti Locali;

 con nota  acquisita al protocollo comunale n. 13309 del 01/12/2017 il suddetto Professionista 
ha  comunicato  la  propria  disponibilità  all’accettazione  dell’incarico,  dichiarando 
l’insussistenza  di  cause  di  ineleggibilità  e/o  di  incompatibilità  all’incarico e  trasmettendo 
l’elenco degli incarichi di revisione già ricoperti presso altri Enti;

Visto l’art.6 - comma 3 - della Legge 30/07/2010, n.122 il quale recita “Fermo restando quanto  
previsto dall’art.1 comma 58 della Legge 23 dicembre, n.266, a decorrere dal 1° gennaio 2011 le  
indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti  
dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della Legge 31 dicembre 2009, n.196,  
incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli  
di amministrazione e organi collegiali denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono  
automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino  
al 31 dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi  
risultanti alla data del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma”.

Rilevato che : 
 l’art. 241, al comma 7, del D.lgs. n. 267/2000, dispone altresì che “l’Ente Locale stabilisce il 

compenso spettante ai Revisori con la stessa delibera di nomina”;
 il compenso, ai sensi del suddetto articolo, è fissato con Decreto del Ministro dell’Interno di 

concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione Economica;
 il  Decreto Interministeriale  20 maggio 2005 ha aggiornato i  limiti  massimi del  compenso 

spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 il  Ministero  dell'Interno,  attraverso  l'Osservatorio  sulla  finanza  e  la  contabilità  degli  enti 

locali, divulga un atto di orientamento, individuando come soglia minima di compenso quella 
massima prevista nella fascia immediatamente inferiore;

 la  misura  del  compenso deve  rispondere  a  criteri  di  adeguatezza,  sufficienza,  confruità  e 
rispetto  del  decoro  della  professione,  come peraltro  confermato  dall'art.  2233 del  Codice 
Civile, che dispone appunto che nei rapporti d'opera intellettuale , in ogni caso, la misura del 
compenso dev'essere adeguata all'importanza dell'opera e al decoro professionale;

Accertato che  il  Comune  di  Zanè  alla  data  del  31/12/2016  risultava  avere  una  popolazione 
residente pari a 6632 abitanti;

Ritenuto, pertanto di determinare il compenso annuo lordo spettante al Revisore, con riferimento 
all’importo massimo risultante dall’applicazione della tabella A allegata al D.M. 20 maggio 2005, 



decurtato  del 10% ai sensi dell’art.6 - comma 3 - della Legge 30/07/2010, n.122, e considerato 
altresì  l'orientamento del Ministero dell'Interno in merito al limite minimo,  in € 5.500,00 lordi 
annui  oltre contributi previdenziali, se dovuti, ed I.V.A;

Visti:
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 

n.267;
 l’art.  16  -  comma  25  -   del  D.L.  13/08/2011,  n.138  così  come  convertito  nella  Legge 

14/09/2011, n.148;
 il Decreto Ministero dell’Interno n.23 del 05/02/2012;
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i;
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ASSUNTI  i  pareri  favorevoli  di   regolarità  tecnica  e  contabile  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario e di legittimità del Segretario Comunale.

 
AD UNANIMITA' DI VOTI, espressi per alzata di mano,  per il provvedimento,

AD UNANIMITA' DI VOTI, espressi per alzata di mano,  per l'immediata esecutività,

D E L I B E R A

a) Di  nominare  quale  Organo  di  Revisione  economico-finanziaria  del  Comune  di  Zanè  per  il 
periodo dal 22/12/2017 al 22/12/2020, il seguente Professionista: 

Dott. Andrea Burlini, residente in Marcon (VE) e con studio professionale in  Mestre (VE), iscritto 
nel Registro dei Revisori Legali (già Revisori Contabili) al numero 8878 (Decreto  Ministeriale 
12.04.95 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 31 Bis del 21.04.1995); 

b) Di fissare il compenso annuo lordo spettante al Revisore dei Conti in € 5.500,00 oltre contributi 
previdenziali, se dovuti, ed I.V.A., dando atto che tale importo è stato determinato  al netto della  
riduzione  del  10%  prevista  dall’art.6  -  comma  3  -  del  Decreto  Legge  31/05/2010,  n.78, 
convertito con modificazioni nella Legge 30/07/2010, n.122.

c) Di dare atto che oltre al suddetto compenso spetta al Revisore eventuale rimborso delle spese di  
viaggio effettivamente documentate e sostenute;

d) Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  di  adottare  i  provvedimenti  di 
assunzione dei relativi impegni di spesa conseguenti all’adozione del presente atto;

e) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante l'urgenza di procedere in merito.



==============================================================================================

      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Ragioneria           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE

VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della

             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità

             spesa

VISTO: si esprime parere favorevole

             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                            F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                    F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

==============================================================================================

              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to  Berti Roberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  

==============================================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’    14/12/2017                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                                               

                                                                                                                                             F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

==============================================================================================

==============================================================================================

     PUBBLICAZIONE

       Pubblicata per 15 giorni  dal 

     DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

      ESECUTIVITA’

      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                     ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta

